
　都道府県人口上位２０位の都道府県において，都道府県立のがん専門病院を対象とした。

調査
対象

人口
順位

都道府県
人口

(千人)
都道府県　がん診療拠点病院

（H30.4.1現在）
都道府県

がん

1 東京都 13,724
東京都駒込病院
（公財）がん研究会　有明病院

×

○ 2 神奈川県 9,159 （独）神奈川県立がんセンター ○

○ 3 大阪府 8,823 （独）大阪国際がんセンター ○

○ 4 愛知県 7,525 愛知県がんセンター中央病院 ○

○ 5 埼玉県 7,310 埼玉県立がんセンター ○

○ 6 千葉県 6,246 千葉県がんセンター ○

○ 7 兵庫県 5,503 兵庫県立がんセンター ○

8 北海道 5,320 （独）国立北海道がんセンター ×

9 福岡県 5,107
（独）国立九州がんセンター
九州大学病院

×

○ 10 静岡県 3,675 静岡県立静岡がんセンター ○

11 茨城県 2,892 茨城県立中央病院・茨城県地域がんセンター ×

12 広島県 2,829 広島大学病院 ×

13 京都府 2,599
京都府立医科大学付属病院
京都大学医学部付属病院

×

14 宮城県 2,323
東北大学病院
宮城県立がんセンター

○

○ 15 新潟県 2,267 新潟県立がんセンター新潟病院 ○

16 長野県 2,076 信州大学医学部附属病院 ×

17 岐阜県 2,008 岐阜大学医学部附属病院 ×

○ 18 栃木県 1,957 （独）栃木県立がんセンター ○

○ 19 群馬県 1,960 ―  ※群馬県立がんセンターは地域がん診療連携拠点病院 ○

20 岡山県 1,907 岡山大学病院 ×

※１　人口・・・総務省の推計人口（H29.10.1）。
※２　都道府県がん診療拠点病院・・・厚生労働省ホームページより。

他都道府県のがん専門病院の状況　
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平成２９年度　決算状況調査（がん病院）

地独 地独 県立 県立 県立 地独 県立 地独 県立 県立 県立（地方公営企業（全適））
2,323千人 1,957千人 1,960千人 6,246千人 5,503千人 9,159千人 2,267千人 8,823千人 7,525千人 7,230千人 3,675千人
979.8円 1,225.2円 413.1円 450.9円 175.7円 241.7円 694.1円 241.7円 344.3円 312.3円 1,481.6円

383 291 314 341 377 415 450 500 500 503 607
358 267 289 316 373 395 347 500 500 467 557
25 24 25 25 4 20 0 36 50
0 0 0 0 0 0 103 0 0

・名取駅からバス8分
・夜間外来科学療法実施

・セカンドオピニオン外来実施（土曜
日も実施）
・早朝採血・放射線治療実施（午前８

時～）

・女性外来診療エリア整備

・医師事務作業補助体制加算２５：１
・通院治療センター４０床
・緩和ケア病棟２５床
・水源二重化対策済（地下水活用シ
ステム）

・鎌取駅からバス20分 ・明石駅からバス6分
・がんゲノム医療の実施

・がんワクチンセンター、漢方サポー
トセンター、緩和ケアセンター、などを
開設
・重粒子線治療施設を病院に併設

・JR白山駅から徒歩２分 ・谷町四丁目駅から徒歩5分 ・地下鉄名城線「自由ヶ丘」から徒歩７分
・医療と研究が一体となったがん基幹病
院
・外来化学療法センター（６０床）
・サルコーマセンター
・個別化医療センター

・ニューシャトル丸山駅から徒歩10分
・一般病床７：１看護体制
 ・臨床研修病院

・放射線・陽子線治療センター
･他職種医療チーム
・AYA世代病棟
・よろず相談
・ガーデンホスピタル

入院収益 【千円】 1 5,398,854 3,856,603 4,435,451 5,579,809 6,933,124 9,127,547 7,849,027 11,910,192 8,609,581 8,634,146 13,288,278
外来収益【千円】 2 3,493,396 3,272,786 3,722,164 4,820,356 7,318,812 7,282,001 5,913,382 8,356,071 7,903,662 7,247,701 12,150,460
その他医業収益【千円】 3 189,275 200,793 296,692 121,814 507,724 874,629 335,330 1,886,008 503,159 701,159 767,526

計【千円】 4 9,081,525 7,330,182 8,454,307 10,521,979 14,759,660 17,284,177 14,097,739 22,152,271 17,016,402 16,583,006 26,206,264

5 2,167,520 2,325,332 0 0 966,742 2,074,674 76,358 2,102,181 1,000,155 46,163 0

6 45,166 51,747 0 0 0 77,452 0 173,470 402,869 0 0
7 11,294,211 9,707,261 8,454,307 10,521,979 15,726,402 19,436,303 14,174,097 24,427,922 18,419,426 16,629,169 26,206,264

職員給与費【千円】 8 4,756,176 3,703,778 3,587,688 6,187,538 6,415,665 7,180,328 6,445,372 8,903,604 7,973,624 7,971,505 11,657,784
材料費【千円】 9 3,361,367 2,712,040 3,353,652 4,321,422 6,585,652 6,601,995 5,842,899 8,290,817 7,676,441 6,400,741 10,198,232
（うち薬品費）　【千円】 10 2,896,411 2,103,252 2,843,703 3,325,855 5,502,093 5,444,229 4,720,112 6,612,879 6,257,901 4,572,497 7,934,902
経費【千円】　　　 11 1,490,097 1,683,058 1,514,467 1,850,726 1,481,456 3,099,115 1,655,638 2,871,080 1,967,647 3,260,567 5,058,992
（うち委託料）【千円】 12 1,043,477 924,699 862,741 1,012,282 918,286 2,510,355 1,052,219 2,025,065 1,240,361 1,909,218 3,353,107
（うち修繕費）【千円】 13 93,792 137,960 179,263 105,627 69,001 52,476 109,110 36,653 173,111 166,640 238,552
減価償却費【千円】 14 997,103 1,250,040 1,087,407 649,219 617,478 1,852,491 811,892 3,097,073 1,359,924 2,128,753 3,225,344
研究研修費【千円】 15 134,213 76,661 103,701 45,972 112,847 747,758 218,148 290,543 413,551 254,553 477,515
その他の医業費用【千円】16 0 0 6,944 75,480 18,885 20,747 0 58,455 659 233,918

計【千円】 17 10,738,956 9,425,577 9,653,859 13,130,357 15,231,983 19,481,687 14,994,696 23,453,117 19,449,642 20,016,778 30,851,785
18 0 144,868 0 0 0 0 110,810 0 0 0 0
19 429,034 394,676 0 0 0 902,195 0 0 0 0 0
20 11,167,990 9,965,121 9,653,859 13,130,357 15,231,983 20,383,882 15,105,506 23,453,117 19,449,642 20,016,778 30,851,785
21 △ 1,657,431 △ 2,095,395 △ 1,199,552 △ 2,608,378 △ 472,323 △ 2,197,510 △ 896,957 △ 1,300,846 △ 2,433,240 △ 3,433,772 △ 4,645,521
22 126,221 △ 257,860 △ 1,199,552 △ 2,608,378 494,419 △ 947,579 △ 931,409 974,805 △ 1,030,216 △ 3,387,609 △ 4,645,521

運営費負担金収益【千円】23 108,542 72,417 809,685 2,816,101 0 139,242 1,497,061 30,072 1,590,916 2,211,811 5,444,996
寄付金収益【千円】 24 1,349 4,343 0 0 0 0 3,944 0 0 0 11,430
財務収益　【千円】 25 227 21 19 0 0 0 1,573 0 0 31 766,577
その他営業外収益【千円】26 59,257 193,083 693,184 709,978 480,838 98,072 80,842 212,598 1,127,324 1,265,595 903,005

合計【千円】 27 169,375 269,864 1,502,888 3,526,079 480,838 237,314 1,583,420 242,670 2,718,240 3,477,437 7,126,008
財務費用【千円】 28 130,931 110,236 37,649 16,354 0 278,948 34,212 62,075 63,171 250,124 2,043,071
その他営業外費用【千円】29 42,270 8,224 250,537 735,848 699,975 212,927 1,277,358 797,103 868,985 346,781

合計【千円】 30 173,201 118,460 288,186 752,202 699,975 278,948 247,139 1,339,433 860,274 1,119,109 2,389,852

31 122,395 △ 106,456 15,150 165,499 275,282 △ 989,213 404,872 △ 121,958 827,750 △ 1,029,281 90,635

32 △ 2,153,667 △ 2,504,205 △ 794,535 △ 2,650,602 △ 691,460 △ 3,203,129 △ 1,168,547 △ 2,254,211 △ 1,763,321 △ 3,287,255 △ 5,354,361

合計 33 574 456 481 723 823 778 802 1,193 668 947 1,393
34 493 390 364 533 636 751 566 905 668 758 991

35 72 54 50 87 98 132 90 137 102 106 142

36 318 229 225 315 408 406 311 536 435 497 643

37 103 107 89 131 130 213 165 232 131 155 206

38 18.8 18.6 15.9 25.5 26.0 31.8 20.0 27.4 20.4 21.1 23.4

39 128.7 134.0 115.9 156.3 168.7 181.0 125.8 181.0 133.6 150.7 163.3

40 81 66 117 190 187 27 236 288 197 189 402

41 全床１０：１看護体制 ７：１看護体制
一般病棟（専門病院入院基本
料）10:1看護体制

全床７：１看護体制 ICU２：１、ICU以外７：１看護体制 全床７：１看護体制
７：１入院基本料（７：１）、地域包
括ケア病棟（13：１）

全床７：１看護体制
全床７：１看護体制 一般病床７：１看護体制

ＨＣＵ４：１看護体制
特定機能病院入院基本料　７：１

42 １病棟あたり，準夜勤３人，深夜
勤３人

１病棟あたり，
・準夜勤３人，深夜勤３人（３交
代制）
・準夜勤２人，深夜勤２人（３交
代制）

１病棟あたり準夜３人、深夜２人 １病棟あたり，準夜勤３人，深夜
勤３人
ICUは準夜勤２人，深夜勤務２人

１病棟あたり、準夜勤３人、深夜
勤３人（一部病棟は２人）

１病棟あたり，準夜勤４人，深夜
勤４人

１病棟あたり、準夜勤３～４人、
深夜勤３～４人

１病棟あたり、３人以上／日 １病棟あたり，準夜勤３人，深夜
勤３人

１病棟あたり３名２交代制 １病棟当たり夜勤４人（二交代制
試行時）

43 有 有 無 有 無 有 無 有 有 有 有

44 3rdG:Ver.1.1 3rdG:Ver.1.0 3rdG:Ver.1.0 3rdG:Ver.1.1 - - 3rdG:Ver.1.1 3rdG:Ver.1.1（結果待ち）
3rdG:Ver.1.0

3rdG:Ver.1.1 一般病院２　Ver.1.0　(H30.8月 一

般病院3Ver.2.0受審）

45 85% 77.8% 87.6% 80.1% 96.9% 88.7% 94.0% 94.5% 87.5% 82.8% 84.9%
年間延入院患者数（人） 46 101,994 60,561 77,319 90,372 105,882 125,590 125,989 159,167 141,017 135,077 199,998
平均在院日数（日） 47 16.3 14.8 13.1 13.6 12.6 11.4 12.0 11.0 12.3 13.9 13.1
年間新規入院患者概数（人） 48 6,257 4,092 5,902 6,645 8,403 11,017 10,499 14,470 11,465 9,718 15,267
病床稼働率（％） 49 73.0% 57.0% 67.5% 72.6% 76.9% 82.9% 76.7% 87.2% 77.3% 73.6% 90.3%
診療単価（円） 50 52,933 63,681 57,366 61,743 65,480 72,677 62,299 74,828 61,053 63,920 66,442
年間延外来患者数（人） 51 85,784 114,984 94,884 129,586 152,135 240,304 249,856 279,193 144,006 201,420 290,067
診療単価（円） 52 40,723 28,463 39,229 37,198 48,107 30,303 23,667 29,929 54,884 35,983 41,888

年間手術総件数　※１　（件） 53 1,346 1,781 2,028 4,018 3,332 3,450 5,704 3,929 3,230 3,305 4,587
正職員医師一人当たりの年間手術件数　※１　（件） 54 19 33 41 46 34 26 63 29 32 31 32

55 52.4% 50.5% 42.4% 58.8% 43.5% 41.5% 45.7% 40.2% 46.9% 48.1% 44.5%
56 86.0% 83.8% 74.7% 101.8% 83.7% 67.2% 81.4% 74.3% 90.2% 84.1% 76.5%
57 37.8% 38.0% 41.1% 41.6% 46.2% 40.2% 42.5% 40.9% 46.5% 40.3% 40.1%
58 16.4% 23.0% 17.9% 17.6% 10.0% 17.9% 11.7% 13.0% 11.6% 19.7% 19.3%
59 2,603 4,296 3,463 1,904 1,638 4,464 1,804 6,194 2,720 4,232 5,314

60 23,712 25,190 26,925 30,856 39,150 41,649 31,328 44,305 34,033 32,968 43,173

61 △ 4,327 △ 7,201 △ 3,820 △ 7,649 △ 1,253 △ 5,295 △ 1,993 △ 2,602 △ 4,866 △ 6,827 △ 7,653

62 5,943 8,240 2,579 8,258 2,564 5,335 3,496 4,265 5,182 4,489 8,970
63 19.9% 24.0% 8.1% 20.0% 6.0% 11.3% 10.0% 8.6% 12.3% 11.2% 16.3%

１床当たりの医業収益
(4/病床数）：千円

１床当たりの医業収支
((21/病床数）：千円

看護体制

合計(正職員)

100床当たり正職員数（全職員）

合計(有期職員)

うち地域包括ケア病床

医業収支（4-17）【千円】
営業収支（7-21）【千円】

収
益

営
業
外

費
用

営
業
外

経常収支（22+27-30）【千円】

負担金を除いた経常収支（31-5-23）

営
業
収
益

医
業
収
益

運営費負担金【千円】
（他会計負担金）

その他の収益【千円】
営業収益合計【千円】

営
業
費
用

医
業
費
用

給与費比率（対　粗利益）(8/(1+2-9))

組
織
体
制
等

病院機能評価

職
員
数

（
人

）

医業収支比率（％）（4/17）

入
院

外
来

給与費比率（対　医業収益） (8/4）

夜勤体制

材料費比率（％）(9/(1+2)

経費比率（％）　※２　(11/4)

１床当たり減価償却費：千円　

１床当たり運営費負担金【千円】

経常収益に占める運営費負担金割合（％）

研究所の有無

医師（研究所除く正職員）

看護師（正職員）

その他の職員（正職員）

100床当たり正職員医師数

一般管理費【千円】
その他の費用【千円】

合計

静岡県立がんセンター愛知県立がんセンター兵庫県立がんセンター 大阪国際がんセンター

病院の特徴

（
床

）

病
床
数

合計　　
うち一般病床

うち緩和ケア病床

栃木県立がんセンター 群馬県立がんセンター 新潟県立がんセンター 埼玉県立がんセンター

類似病院比較対象

千葉県がんセンター 神奈川県立がんセンター宮城県立がんセンター

運営形態
県人口規模（千人）

県民１人あたり負担金（円）

区分
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平成２９年度　決算状況調査（がん病院）
地独 類似病院平均 県立 県立 県立 地独 県立

2,323千人 5,027千人 1,960千人 6,246千人 5,503千人 9,159千人 2,267千人
979.8円 395.1円 413.1円 450.9円 175.7円 241.7円 694.1円

383 379.4 314 341 377 415 450
358 344.0 289 316 373 395 347
25 14.8 25 25 4 20 0
0 20.6 0 0 0 0 103

・名取駅からバス8分
・夜間外来科学療法実施

・医師事務作業補助体制加算２５：１
・通院治療センター４０床
・緩和ケア病棟２５床
・水源二重化対策済（地下水活用シ
ステム）

・鎌取駅からバス20分 ・明石駅からバス6分
・がんゲノム医療の実施

・がんワクチンセンター、漢方サポー
トセンター、緩和ケアセンター、など
を開設
・重粒子線治療施設を病院に併設

・JR白山駅から徒歩２分

入院収益 【千円】 1 5,398,854 6,784,992 4,435,451 5,579,809 6,933,124 9,127,547 7,849,027
外来収益【千円】 2 3,493,396 5,811,343 3,722,164 4,820,356 7,318,812 7,282,001 5,913,382
その他医業収益【千円】 3 189,275 427,238 296,692 121,814 507,724 874,629 335,330

計【千円】 4 9,081,525 13,023,572 8,454,307 10,521,979 14,759,660 17,284,177 14,097,739

5 2,167,520 623,555 0 0 966,742 2,074,674 76,358

6 45,166 15,490 0 0 0 77,452 0
7 11,294,211 13,662,618 8,454,307 10,521,979 15,726,402 19,436,303 14,174,097

職員給与費【千円】 8 4,756,176 5,963,318 3,587,688 6,187,538 6,415,665 7,180,328 6,445,372
材料費【千円】 9 3,361,367 5,341,124 3,353,652 4,321,422 6,585,652 6,601,995 5,842,899
（うち薬品費）　【千円】 10 2,896,411 4,367,198 2,843,703 3,325,855 5,502,093 5,444,229 4,720,112
経費【千円】　　　 11 1,490,097 1,920,280 1,514,467 1,850,726 1,481,456 3,099,115 1,655,638
（うち委託料）【千円】 12 1,043,477 1,271,177 862,741 1,012,282 918,286 2,510,355 1,052,219
（うち修繕費）【千円】 13 93,792 103,095 179,263 105,627 69,001 52,476 109,110
減価償却費【千円】 14 997,103 1,003,697 1,087,407 649,219 617,478 1,852,491 811,892
研究研修費【千円】 15 134,213 245,685 103,701 45,972 112,847 747,758 218,148
その他の医業費用【千円】16 0 30,514 6,944 75,480 18,885 20,747

計【千円】 17 10,738,956 14,498,516 9,653,859 13,130,357 15,231,983 19,481,687 14,994,696
18 0 22,162 0 0 0 0 110,810
19 429,034 180,439 0 0 0 902,195 0
20 11,167,990 14,701,117 9,653,859 13,130,357 15,231,983 20,383,882 15,105,506
21 △ 1,657,431 △ 1,474,944 △ 1,199,552 △ 2,608,378 △ 472,323 △ 2,197,510 △ 896,957
22 126,221 △ 1,038,500 △ 1,199,552 △ 2,608,378 494,419 △ 947,579 △ 931,409

運営費負担金収益【千円】23 108,542 1,052,418 809,685 2,816,101 0 139,242 1,497,061
寄付金収益【千円】 24 1,349 789 0 0 0 0 3,944
財務収益　【千円】 25 227 318 19 0 0 0 1,573
その他営業外収益【千円】26 59,257 412,583 693,184 709,978 480,838 98,072 80,842

合計【千円】 27 169,375 1,466,108 1,502,888 3,526,079 480,838 237,314 1,583,420
財務費用【千円】 28 130,931 73,433 37,649 16,354 0 278,948 34,212
その他営業外費用【千円】29 42,270 474,822 250,537 735,848 699,975 212,927

合計【千円】 30 173,201 453,290 288,186 752,202 699,975 278,948 247,139

31 122,395 △ 25,682 15,150 165,499 275,282 △ 989,213 404,872

32 △ 2,153,667 △ 1,701,655 △ 794,535 △ 2,650,602 △ 691,460 △ 3,203,129 △ 1,168,547

合計 33 574 721.4 481 723 823 778 802
34 493 570.0 364 533 636 751 566

35 72 91.4 50 87 98 132 90

36 318 333.0 225 315 408 406 311

37 103 145.6 89 131 130 213 165

38 18.8 23.8 15.9 25.5 26.0 31.8 20.0

39 128.7 149.5 115.9 156.3 168.7 181.0 125.8

40 81 151.4 117 190 187 27 236

41 全床１０：１看護体制
一般病棟（専門病院入院基本
料）10:1看護体制

全床７：１看護体制 ICU２：１、ICU以外７：１看護体制 全床７：１看護体制
７：１入院基本料（７：１）、地域包
括ケア病棟（13：１）

42 １病棟あたり，準夜勤３人，深夜
勤３人

１病棟あたり準夜３人、深夜２人 １病棟あたり，準夜勤３人，深夜
勤３人
ICUは準夜勤２人，深夜勤務２人

１病棟あたり、準夜勤３人、深夜
勤３人（一部病棟は２人）

１病棟あたり，準夜勤４人，深夜
勤４人

１病棟あたり、準夜勤３～４人、
深夜勤３～４人

43 有 無 有 無 有 無

44 3rdG:Ver.1.1 3rdG:Ver.1.0 3rdG:Ver.1.1 - - 3rdG:Ver.1.1

45 85% 89.5% 87.6% 80.1% 96.9% 88.7% 94.0%
年間延入院患者数（人） 46 101,994 105,030 77,319 90,372 105,882 125,590 125,989
平均在院日数（日） 47 16.3 12.5 13.1 13.6 12.6 11.4 12.0
年間新規入院患者概数（人） 48 6,257 8,493 5,902 6,645 8,403 11,017 10,499
病床稼働率（％） 49 73.0% 75.3% 67.5% 72.6% 76.9% 82.9% 76.7%
診療単価（円） 50 52,933 63,913 57,366 61,743 65,480 72,677 62,299
年間延外来患者数（人） 51 85,784 173,353 94,884 129,586 152,135 240,304 249,856
診療単価（円） 52 40,723 35,701 39,229 37,198 48,107 30,303 23,667

年間手術総件数　※１　（件） 53 1,346 3,706 2,028 4,018 3,332 3,450 5,704
正職員医師一人当たりの年間手術件数　※１　（件） 54 19 42 41 46 34 26 63

55 52.4% 46.4% 42.4% 58.8% 43.5% 41.5% 45.7%
56 86.0% 81.8% 74.7% 101.8% 83.7% 67.2% 81.4%
57 37.8% 41.9% 41.1% 41.6% 46.2% 38.2% 42.5%
58 16.4% 15.0% 17.9% 17.6% 10.0% 17.9% 11.7%
59 2,603 2,655 3,463 1,904 1,638 4,464 1,804

60 23,712 33,982 26,925 30,856 39,150 41,649 31,328

61 △ 4,327 △ 4,002 △ 3,820 △ 7,649 △ 1,253 △ 5,295 △ 1,993

62 5,943 4,447 2,579 8,258 2,564 5,335 3,496
63 19.9% 11.1% 8.1% 20.0% 6.0% 11.3% 10.0%経常収益に占める運営費負担金割合（％）

１床当たり減価償却費：千円　

１床当たりの医業収益
(4/病床数）：千円

１床当たりの医業収支
((21/病床数）：千円

１床当たり運営費負担金【千円】

経費比率（％）　※２　(11/4)

医業収支比率（％）（4/17）

入
院

外
来

給与費比率（対　医業収益） (8/4）

給与費比率（対　粗利益）(8/(1+2-9))

材料費比率（％）(9/(1+2)

組
織
体
制
等

看護体制

夜勤体制

研究所の有無

病院機能評価

職
員
数

（
人

）

合計(正職員)

医師（研究所除く正職員）

看護師（正職員）

その他の職員（正職員）

100床当たり正職員医師数

100床当たり正職員数（全職員）

合計(有期職員)

営業収支（7-21）【千円】

収
益

営
業
外

費
用

営
業
外

経常収支（22+27-30）【千円】

負担金を除いた経常収支（31-5-23）

医業収支（4-17）【千円】

病院の特徴

営
業
収
益

医
業
収
益

運営費負担金【千円】
（他会計負担金）

その他の収益【千円】
営業収益合計【千円】

営
業
費
用

医
業
費
用

一般管理費【千円】
その他の費用【千円】

合計

（
床

）

病
床
数

合計　　
うち一般病床

うち緩和ケア病床
うち地域包括ケア病床

兵庫県立がんセンター 神奈川県立がんセンター 新潟県立がんセンター

運営形態
県人口規模（千人）

県民１人あたり負担金（円）

区分 宮城県立がんセンター 類似病院平均 群馬県立がんセンター 千葉県がんセンター

資料５－２ 


